PROCESSO n°  093 /91

de 27 de maio de 1991

INTERESSADO:
	Executivo Municipal

LOCALIDADE:
	Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	Concede remissão de débitos tributário

PROJETO-DE-LEI n°

n6/91

d u. • o— • •

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento.

ARQUIVADO EM:

111111P"

Secretário-Geral

JJ,Q1 Ai° 	9416

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Modelo N2  CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. N9 189 / 9 1 - GAB 	Bento Gonçalves, 22 de maio de 1991

r--
• GAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONÇALVES

yoccx.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Passamos às mãos de Vossa Excelência

o projeto de lei n9 36/91, que "Concede remissão de débitos

tributãrios".

Os débitos que ora se pretende perdo

ar referem-se todos ao Imposto Predial e Territorial Urbano,

são de pequeno valor e seus devedores são pessoas de baix-is-

sina renda, que percebem beneficios da Previdência Social

insuficientes para sua manutenção e de suas famílias.

Diante do exposto contamos com o apo

io e a aprovação dos Senhores Vereadores para nossa proposi-

ção.

Sem mais para o momento, manifesta -

mos no ensejo a nossa consideração e apreço.

'qUIMPríz
FORT BATO JANIR 	RDO

refeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

Bel. EUGENIO RIZZARDO

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

APROVADO
ÇÃ (i):
ilna 772 777-i(jaC--

ALA DAS SESSÕES,  0 / 	4?:/. .
DATA

STADO DO RIO GRANDE DO SU
R MUNICIPAL DE BENTO GONÇALYLegadOr

GABINETE DO PREFEITO

APROVADO

Vereador 	Preisiti*

'FAÇÃO:
_  __VPa 7? tiii-kqee

ALA DAS SESSÕES, (.??,!1/ Q5/
DATA

CA.

Juu1 /4-)Lb
Presidente

PROJETO DE LEI N936, DE 22 DE MAIO DE 1991

CONCEDE REMISSÃO DE DEBITOS

TRIBUTÁRIOS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Cãmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art. 19 - E concedida a remissão dos seguin-
tes débitos tributários:

I - de LAUDELINA LOURENÇO TELLES, refe

rente ao Imposto Predial e Territo

rial Urbano dos exercicios de 1989, 1990 e 1991, no 	valor

de Cr$ 14.337,60 (catorze mil, trezentos e trinta e 	sete

cruzeiros e sessenta centavos), correspondentes a 3,25 URMs;

II - de SENORINO MAGUAGUAGNO, referente

ao Imposto Predial e 	Territorial

Urbano do exerci- cio de 1991, no valor de Cr$ 	16.587,50

(dezesseis mil, quinhentos e oitenta e sete cruzeiros e cin

coenta centavos), correspondentes a 3,76 URMs;

III - de ANGELO CARLESSO, referente 	ao

Imposto Predial e Territorial Urba

no dos exercicios de 1981 ã 1991, no valor de Cr$ 46.894,98

(quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e quatro cruzei-

ros e noventa e oito centavos), correspondentes a 	10,63

URMs.

Art. 29 - Esta lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas 	as

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

disposições em contrãrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON -

ÇALVES, aos vinte e dois dias do me- s de maio de mil novecen-

tos e noventa e um.

FORTU TO JANIR R ZZ DO

Prefeito Munici al

Processos nos 2.192, de 16-4-91,

2.037, de 09-4-91 e

2.170, de 15-4-91, respectivamente.

•

O (:)
`2(
o z3

17 a:
0 UM -

CC w
Lu O Lu

o

z
4-4

r74.. â-a Lt.

•
ff 1

4$ 	ric
	II'a

ti 	e 	I

ar. 	• 	..- 	f

:i 	.: dg F CII

* 	dg
—J 	 41 	i
tf) 	 , . 41 	i 9-1 t:  1.-.

ktí 	1 	1/141 1
Ner

CO 	1.#1 * 	417
1.4„.1

C ›. I, 	 _ . „ 1

O -J 	O
- 14J 41 	c) a i:

1

,.... 	C...,

14
41

4c. 	4.... 	: I.
•

Lè‘,3'
41 j a • (2 	i • 	....1 	e 	C",;)
e : 	 ¡ ate— . t..Z.1

1.•
.g) 	ili 	I

: 4-4 	. : 	g
•9IC

4i 	, 4, 	= ,
.i . i * r O i

n  43.

rn

O

• .•.,.. ...ri 	'‘Z
l'r  ;I")  -CO ,w
''-')-4,•`. 	-^ ,,:," :I:  , . .-•,--. ,.,-

(:))

(

•
• CLINICA DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA RAQUIS LTDA.

raquis AV.
RS PORTO PRIALEGRE •

•NCESA ISABEL. 844 2 AND. - FONES: 23-2241 e 23.2412
C. G. C. 93.898.223/0001-20

OR. AYRTON A. CARON
CREMERS 2911 CPF 005652100-68

•

A TE ST ADO

O Sr. SENORINO MAGUAGUAGNO 2" portador de

lombalgia pós - laminectomia ampla e 2 (duas) ar

trodeses lombo-sacras, 05/82;07/33;03/87.

Esta incapacitado pro trabalho.

Porto Alegre,24 de maio de 1990

DR. AYRTON A. CARON
OTO ED1A - 	 LOUIN

Dr. Ft5MA H. 	tU -

1

PROCURE O SEU PRÓXIMO CARNE A PARTIR DE

URbANO

PS

otpo9n9i

bINTO GONÇALVIS
USO DA DATA.PREV 	•

0055860

COMPROVANTE DE RECEIIMENTO DO CARME DE PARAMENTO DE SENEFICIOS

NII3

NOME DORECEBEDOR

LAUDE 	mOURE.Nc0 TÇLLE .
ORO MANTENEDOR 	IÓRGEPAGAOOR :P4* DO BENEFICIO

1Q03000 042662 74716765%3
SEGURADO, LEIA COM ATENÇÃO

• QUANTO
O  DEVA  CADA CU

VALE SEU
cUPPAÀ(V O VALOR DESTE CARNE SEITA ANUNCIADO NO INICIO DE CADA MES

PELO MTPS:INSS. ATRAVÉS DA IMPRENSA, E EM AVISO AFIXADO NOS BANCOS. EM
LOCAL SEM VISIVEL. FIQUE ATENTO.

PERIuDo 	02/91 A 07/91

NIPmay

CIOS—-
NTE _sfr
SEU

BENEFICIO

7073b765pS

-- - ---

EI 	 ORO. MANTENEDOR ORG PAGADOR

O 3 O O O 1 0 42662

....]
OCIMPET NCIA

04/9 1

9.1.- , , ...........11

[SP

32

CARNE DE PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

NOME DO RECEBEDOR

LAUI4LINA LUURLNeD TELLES
DOMICILIO BANCARIO

ESTADO DO R G SUL

71-  ORO MANTENEDOR 	ORO PAGADOR 	N' IX) BENEFICIO 	EBR

1903000 	042bh2 ' 7a7307b5.5 3

INSS

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO DE BENEFICIOS
MEDIAN1E APRESENIACAO DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE E DO

CMPROANTE DE RECEBIMENTO DESTE CARNË, (GUANDO PROCU-

RADOR)
O

I
VNDEPENDENTE OE ASSINATURA DO RECEBEDOR FICA O

ORGAID PAGADOR INDICADO NO ANVERSO, AUTORIZADO A DESTA
CAR O CUPÃO CORRESPONDENTE AO MÊS VENCIDO E A EFETUAR O

PAGAMENTO DA IMPORIANCIA DEVIDA.

/V7

.• \PI
/ JOS(  , 	ARNAI OS

ENDEREÇO

TELEFON1
NUMERO

SEU PAGAMENTO.

Cri

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

ROSSI IRS5

INSTITUTO NACIONAL DO

IN88 CUPÃO DE AUTORIZAÇÃO DE

NOME DO RECEBEDOR

LAuDELINA LDwit

PAGÁVEL A PARTIR DE

ÓRG. MANTENEDOR OI1G PAGADOR 	PO DO BENEFICIO 	ESP. 	PERIODO 	 'PRAZO DE VALIDADE

1903000 042662 747307()S.S 34 c00000.0000491 20/07/91

7473b7655 32 20491

NÃO nAsuppE I
ESTF Cs  '4 Re

,P 3 	n 	'D  1 1 io  OUJ 0 qM 0

SEGURO SOCIAL

PAGAMENTO DE BENEFICIOS

SAPECO lj

CONii;ErUrUCIA .

NCO TELLLS

'04414  08/05
	4

4  C4/9 1

	 AVISO
INSS PARA SEU CONTROLE ANOTE O VALOR DO SEU PAGAMENTO.

NIES

FNIn RI ÇO

• cor
REC

• O RI
AREI
AUT
PIRO

• OS
SOM

• GUA
REPI
IMEC

• ESGE

DATA PAGAMENTO
	 VALOR Cd

INSS INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO DE BENEFICIOS
MEDIANTE APRFSENIAÇÁ3 DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE E DO
COMPROVANTE DE RECEI3IMENTO DESTE CARNE, !QUANDO PROCU-
RADOR) INDEPENDENTE DE ASSINAI URA DO RECEBEDOR FICA O
ORGÃo PAGADOR, INDICADO NO ANVERSO, AUTORIZADO A DESTA-
CAR o CUPÃO CORRESPONDENTE AO MÊS VENCIDO E A EFETUAR O
PAGAMENTO DA IMPOR !ANUA DEVIDA.

JCISf ARNA1 RUSSI
P4E ,F7D INSS

1f 1 IIONI

•

CARLOS JO E PERIZZOLO

Assessor Juri 	AJU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PARECER N° 52/91

Processo n° 93/91

O Sr. Presidente da C.a'mara Municipal, en-

caminha para parõcer desta AJU, o projeto de lei n° 36/91 de ori-

gem Executiva, que concede remisso de d;bitos tribut;rios.

O projeto vem instruldo com a documentaçae
,

da situaçao socio-econmica dos beneficiados.

Nao se vislumbra impedimentos de ordem le-
~

gal que impeça a aprovaçao do projeto.

Observada a tcnica legislativa, somos de

parecer que o mesmo seja aprovado.

Bento Gonçalves, 27 de maio de 1991

A COMISSÃO .6'
FLS N.°

SALA FERNANDO FERRARI - EM

0e.?;   5 0.i

Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

ret

PARECER:

Processo N.o: 093 / 91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: concede remissão de débitos
tributários.

Parecer
COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, membros da

Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, apôs anali-

sarem o projeto de Lei NQ 36/91, que " CONCEDE REMISSÃO DE DÉBITOS
TRIBUTÁRIOS", considerando que o mesmo atende à Ordem Legal e à Tec

nica legislativa, são de parecer que o mesmo pode ser aprovado.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos vin

te e oito dias do más de maio de mil novecentos e noventa e um.

Ver. MAURO ANTO O VILLA - presidente

Ver. CIARIS PASQUALOTTO - membro

4,°/  Ver. OLA O C F QHIELLA - '•mbro

A COMISSÃO

SALA FERNANDO FERRARI - EM

Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.o: 093/91

ASSUNTO: 	concede remissão de débitos

tributários.
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, componentes da

Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento desta Casa, ao

analisar o Processo n(i) 093/91 o qual CONCEDE REMISSÃO DE DÉBITOS

TRIBUTÁRIOS, concluíram que por se tratar de valores irrisórios, e

que favorecerão pessoas realmente menos favorecidas, o Projeto ana-

lisado deva ser aprovado por esta Egrégia Câmara Municipal de Verea

dores.

Este á o parecer.

Sala das Sessões, aos vinte e oito dias do más

de maio de mil novecentos e noventa e um.

VereadnL Ot&TO CONSOEI

	1

FLS N.o

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11